item eisdem concedimus ut supra quod de cetero assignationes cadentes ad 
dies feriatos comprehensos in tabula epicopali Auguste, cadant ad diem proximam 

210 Les mots et villis sont ajoutés dans la marge droite ave un rappel.
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non feriatam ut divina iussa serventur. Et huiusmodi iornate cogniciones et iusticie 
administraciones in quolibet locorum predictorum, diebus, loci ac horis consuetis 
non feriatis teneri debeant. Et ut hora intelligatur qua tenebuntur, debeat sonum 
campane precedere per modicum intervallum et, cessato sono, ea hora expectata qua 
facillime potuerint assignati venire, possint ipsi officiarii sedere et ad cogniciones 
iornatas et ius reddendum procedere.

item concedimus ut supra quod in solucione mijaliarum et expensarum 
fiendarum per detinendos in carceribus et castris predictorum locorum servetur 
forma nostrorum statutorum et ne ultra contenta in ipsis statutis pro mijallia et 
expensis predictis, a talibus qui detinentur, officiarii quicquam exigere habeant, 
sub pena viginti quinque librarum forcium pro quolibet et vice qualibet contrario 
casu commictenda et nobis irremissibiliter applicanda expresse prohibemus.

item concedimus ut supra quod omnes officiarii predicti teneantur debita 
occasione officiorum suorum exigere infra triennium aut debitam diligenciam de 
exigendo facere, alioquin currat eis prescriptio triennalis.

que omnia sic concessimus premissorum consideratione eciam ut a tota 
Valle predicta assuetis nocivarum consuetudinum eiusdem abusibus,211 erroribus 
officiarorumque indebitis extorsionibus amputatis collataque eidem bene vivendi 
norma Vallis ipsa, Vallesiensium eidem coherencium insidiis subiacens, in dies 
propagetur, facultatibusque invalescat liberaliter212 et de gracia speciali, quam pro 
et mediantibus ducentum florenis parvi ponderis per nos a prefatis ambaxiatoribus, 
nomine hominum dictarum civitatis et mandamentorum, habitis manibus dilecti 
fidelis consilarii et thesaurarii nostri generalis Alexandri Richardonis, qui de illis 
legitime nobis tenebitur computare.

mandantes propterea Consiliis nobiscum, citra et ultra montes residentibus, 
baillivo quoque et procuratori Vallisauguste, castellanis insuper clericis curiarum, 
commissariis extentarum, mistralibus et manderiis locorum predictorum Castri 
Argentei, Quarti, Cliti, Montisioveti et Bardi ac ceteris officiariis, fidelibus et 
subdictis nostris mediatis et immediatis, presentibus et futuris ipsorumque 
officiariorum locatenentibus et cuilibet eorumdem, sub pena centum marcarum 
argenti pro quolibet dictis consiliis inferiore, quatenus huiusmodi privilegia et 
literas nostras, prefatis civibus et incolis civitatis et mandamentorum predictorum, 
eorumque posteritati et cuilibet ipsorum, secundum illarum formam e tenorem 
ac de punto in punctum teneant, actendant et observent, ac per quosvis illesas 
observari faciant nec in nullo contraveniant quomodolibet vel opponant. Verum 
illas voce preconia locis et moribus assuetis in singulis locis dicte Vallis publicari 
faciant et ulterius universis et singulis aliis baillivis, vicariis, potestatibus, iudicibus, 
capitaneis, sindicis, consulibus, scribis curiarum et communium, civitatum et 

211 Le mot abusibus est ajouté dans la marge droite ave un rappel. 
212 Effacé : quoque,
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opidorum patrie nostre ultramontane et eorum cuilibet insolidum, quod prefatis 
hominibus et incolis Vallis Auguste duplum statutorum et capitolorum eorum 
regiminis et modi vivendi in communi ac sindicandi officiarios in forma superius 
descripta, eorum moderatis sumptibus tradant et expediant licteris, mandatis et 
ceteris in contrarium aducendis et facienibus non obstantibus.

pRomiCtentes denique bona fide nostra ac in verbo principis pro nobisque 
et nostris prefatis ambaxiatoribus ac secretario subsignato, ad opus prefatorum 
hominum et incolarum ac eorum posteritatis stipulantibus et recipienibus 
premissa omnia et singula eisdem hominibus et incolis ac suis perpetuo observare 
et nunquam contravenire his quas per secretarium nostrum predictum subscribi 
ac nostre cancellarie sigilli appensione communiri iussimus in premissorum 
testimonium concessis. 

Datum Chamberiaci die octava mensis octobris millesimo quatercentesimo 
octuagesimo primo per dominum, presentibus dominis illustri Ludovico comite 
Camere viceque comite Maurianne generali Sabaudie gubernatore, Petro de Sancto 
Michaele cancellario Sabaudie, Ludovico comite Challandi gubernatore Nycie, 
Anthonio de Plozasco presidente, Oldrado de Canavexiis, Laffrancho de Advocatis, 
Philipo Chevrerii advocato fiscali, Ruffino de Murris financiarum generali, Jacobo 
Lamberti magistro requestarum. Reddantur litere portitori. Beczon.

Quos ducentum florenos parvi ponderis in absencia dicti thesaurarii habui ego 
Marnix. Recepta est ducentorum florenorum parvi ponderis. Beczon Victor decem 
flor. parvi ponderis. Recepta est. Salvestri.

et quia, diligenti collacione facta de dictis literis originalibus et capitulis cum 
presenti transumpto concordare invenimus, nichil adito extracto vel mutato quo 
facti substancia in aliquo varietur, parte dictorum ambaxiatorum predicte Vallis 
Auguste requisiti literas predictas per ducalem secretarium subsignatum duximus 
hic transcribi et exemplificari tantam eidem transumpto vidimus et exemplo in 
iudicio et extra fore adhibendam decernimus quanta predictis originalibus 
adhiberetur has nostras in testimonium concedentes literas.

Datas Chamberiaci die octava mensis octobris anno Domini millesimo 
quatercentesimo octuagesimo primo.

Per Consilium, presentibus dominis  P[etro] de Sancto Michaele 
 cancellario Sabaudie, 
 A[nthonio] de Plozasco presidente, 
 Oldrado Canavexiis, 
 Laffrancho de Advocatis, 
 Philipo Chevrerii 
 advocato fiscali,  Beczon (paraphe)
 Ruffino de Murris 
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 financiarum generali, 
 Jacobo Lamberti 
 magistro requestarum
SIP

Note au verso : Statuta pro administratione justitiæ in ducatu Augustæ per 
illustrissimum ducem Pilibertum – 8 octobris 1481 et eorum confirmationes per 
duces Ludovicum et Amedeum (sic - XVIIIème siècle ; une note du XVIème s. est 
désomais illisible).

*********************

8) Turin, 9 février 1482
Le duc Philibert Ier de Savoie confirme les franchises de la Vallée d’Aoste.

On publie le parchemin original G.

Philibertus dux Sabaudie, Chablaysii et Auguste, Sacri Romani Imperii 
princeps vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia, princeps Pedemoncium, baro 
Vuaudi Nicieque Vercellarum ac Friburgi etc. dominus. Universis fiat manifestum 
quod nos, viso transsumpto franchisiarum et libertatum per nos dilectis fidelibus 
nostris civibus, hominibus et communitatibus patrie nostre Vallis Auguste 
concessarum presentibus annexo supplicationi itaque ipsorum civium hominum et 
communitatum super hiis nobis facte, annuentes ex nostra certa scientia maturaque 
deliberacione procerum et consiliariorum nostrorum subscriptorum super hiis 
prehabita, pro nobis et nostris predictas franchisias et libertates prefatis civibus, 
hominibus et communitatibus ad opus ipsorum et eorum posteritatibus stipulanti 
et recipienti (sic) confirmamus, ratifficamus et approbamus ac roboris firmitatem 
per policem obtinere volumus.

Mandantes propterea Consiliis nobiscum ultra et citra montes residentibus, 
baillivo et procuratori Vallis Auguste, castellanis, clericis curiarum, [com]missariis 
extentarum, mistralibus et manderiis locorum Castri Argentei, Quarti, Cliti, 
Montisioveti et Bardi ac ceteris officiariis, fidelibus et subdictis nostris mediatis 
et immediatis presentibus et futuris ipsorumque et officiariorum, locatenentibus 
et cuilibet eorundem sub pena centum marcharum argenti pro quolibet dictis 
Consiliis inferiore, quatenus dicta privilegia et franchisias hasque nostras 
confirmationis licteras prefatis civibus et incolis civitatis et mandamentorum 
predictorum et aliorum locorum Vallis Auguste quibus spectat eorumque 
posteritati et cuilibet ipsorum, secundum illarum formam et tenorem ac de puncto 
in punctum teneant, actendant et observent ac per quosvis illesas observari faciant, 
nec in ullo contraveniant quomodolibet vel opponant licteris et mandatis ac aliis in 
contrarium adducendis, concessis et facientibus non obstantibus. 
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Datum Thaurini die nona februarii anno Domini millesimo quatercentesimo 
octuagesimo secundo.

 Ripart Beczon (paraphe)
Per dominum, presente illustri et reverendo Johanne Ludovico de Sabaudia, 
administratore episcopatus Gebennensis,
domino Philipo comite Baugiaci, necnon dominis illustri et reverendo 

Frederico de Saluciis 
 episcopo Carpentaritensis
 illustri Thoma de Saluciis
 reverendo Johanne de Compesio 
 Thaurinensi [episcopo]
 Urbano Bonivardi
 Vercellarum episcopo 
 Johanne Clopeti cancellario
 Glaudio de Sabaudia Clement ….213

 marescallo Sabaudie  Catel
  Recepta C flor.
SIP

*********************

9) Pignerol, 15 juillet 1483
Le duc Charles Ier de Savoie confirme les franchises de la Vallée d’Aoste.

On publie le parchemin original H.

Carolus dux Sabaudie, Chablaysii et Auguste, Sacri Romani Imperii princeps 
vicariusque perpetuus, marchio in Italia, Pedemoncium princeps, comes de Villariis, 
baro Vuaudi, Vercellarum ac Friburgensis etc. dominus. Universis serie presentium 
fiat manifestum quod nos, visis et per nobiscum residens Consilium nobiscum 
residentis solerter visitatis transsumpto franchesiarum, libertatum et immunitatum 
per bone memorie illustrissimum dominum et fratrem nostrum concessarum 
dilectis fidelibus nostris civibus, hominibus et communitatibus tocius patrie nostre 
Vallisauguste ac licteris eisdem domini et fratris nostri confirmationis earundem 
presentibus annexis et consideratis contentis in eis, supplicationi itaque ipsorum 
civium, hominum et communitatum super his nobis facte annuentes, et eosdem 
quos nedum apud nos ymo et bone memorie illustrissimos dominos predecessores 
nostros nominum obsequiosos favoribus benignis prosequi affectantis, ex nostra 

213 Nom illisible.
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certa scientia, etiam matura dicti Consilii sumpto hiis deliberatione prehabita, 
predictas franchesiarum, libertatum et immunitatum licteras pro nobis et nostris 
prefatis civibus, hominibus et communitatibus dicte patrie nostre Vallisauguste ad 
opus ipsorum et eorum posteritatum sub modis, conditionibus, reservationibus 
et formis de quibus in eis, confirmamus, ratifficamus et approbamus ac roboris 
firmitatem perpetuo obtinere volumus. 

Mandantes eapropter Consiliis nobiscum et Chamberiaci residentibus, baillivo, 
iudici et procuratori Vallisauguste, castellanis Castriargentei, Carti, Cliti, Bardi et 
Montisioveti ac ceteris universis et singulis officiariis nostris mediatis et inmediatis, 
presentibus et futuris, ipsorumque locatenentibus et cuilibet eorumdem, sub pena 
centum librarum fortium pro quolibet dictis Consiliis inferiore, quatenus predictas 
franchesias, libertates et immunitates hasque nostras confirmacionis earumdem 
licteras prefatis civibus, hominibus et comunitatibus totius patrie nostre predicte 
Vallisauguste et eorum posteritatibus iuxta earum formam et tenorem teneant, 
actendant et observent tenerique actendi et per quosvis faciant inconcusse observari 
et in nullo contraveniant quomodolibet vel opponant, quibuscumque lictere et 
mandatis ac aliis in contrarium concessis adducendisque et faciendis repulsis et 
non obstantibus. 

Datum Pynerolii die decima quinta mensis jullii anno Domini millesimo 
quatercentesimo octuagesimo tercio.

Per dominum, presentibus dominis  reverendo Bartholomeo Chueti
 episcopo Niciensi
 reverendo Urbano Bonivardi
 episcopo Vercellarum Ripart
 Anthonio Championis
 cancellario Sabaudie
 Ansermo barone Myolani Beczon
 marescallo Sabaudie (paraphe)
 Gabriele de Seysello
 barone de Aquis
 Georgio de Menthone
 barone Collogniaci Novi
 Anthonio de Plozasco presidente
 Oldrado Canavexii
 Laffrancho de Advocatis
 Deffendente Dexe advocato fiscali
 Petro Jaquemonis pauperum advocato 
 Sexcentum florenos Recepta est
SIP

*********************
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10) Turin, 12 décembre 1535
Le duc Charles II de Savoie confirme des franchises de Montjovet.

On publie le parchemin original I.

Karolus dux Sabaudie, Chablaysii et Auguste, Sacri Romani Imperii princeps 
vicariusque perpetuus, marchio in Itallia, princeps Pedemoncium, comes 
Gebennesii, Baugiaci et Rotondimontis, baro Vuaudi, Gay, Faucigniaci, Nycieque 
Bressie ac Vercellarum etc. dominus, universis facimus manifestum quod nos, 
visis et per specialem benedilectum fidelem consiliarium et Consilii nobiscum 
residentis collateralem advocatumque nostrum fiscalem, dominum Cassanum214 
de Putheo, de nostri mandato visitatis litteris dilectis fidelibus nostris hominibus 
et comunitati Montisioveti concessis subannexis, cuius relatione audita et matura 
Consilii nobiscum residentis super hiis deliberatione prehabita, supplicacioni itaque 
prefatorum hominum et comunitatis super hiis nobis facte benivole annuentes, 
ex nostra certa scientia litteras ipsas subannexas ratas et gratas habendo harum 
serie laudamus, ratifficamus, confirmamus et approbamus ac plenam roboris 
firmitatem obtinere volumus sub modis, formis et conditionibus in ipsis litteris 
latius comprehensis et descriptis. 

Mandantes propterea Consiliis nobiscum, Chamberiaci et Thaurini 
residentibus, baillivo Vallisauguste, castellanis castrorum Montisioveti, Bardi, Cliti 
et Quarti ac ceteris universis et singulis officiariis nostris, mediatis et immediatis, 
ad quos spectabit et presentes pervenerint seu ipsorum locatenentibus et cuilibet 
eorundem, sub pena centum librarum fortium pro quolibet dictis Consiliis inferiore, 
quathenus has nostras confirmacionis litteras prefatis hominibus et comunitati 
iuxta ipsarum formam, mentem et tenorem teneant, actendant et observent ac per 
quorum intererit illesas observari faciant, in nulloque contraveniant quomodolibet 
vel opponant, quoniam sic fieri volumus, quibuscumque in contrarium allegandis 
non obstantibus. 

Datum Thaurini die duodecima mensis decembris millesimo quingentesimo 
trigesimo quinto.

Per dominum, presentibus dominis  Hieronimo de Agaciis
 Sabaudie cancellario
 Ludovico de Castellione
 domino de Musinens Roffier
 magno scutiffero
 Nicolao Balbo
 ex dominis Bonevallis
 preside patrimonii

214 Lire : Cassianum.
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 Johanne Michaele ….215

 Consilii residentis collaterali
SIP

*********************

10 bis) Saint-Vincent, [11] janvier 1536 
Le châtelain de Montjovet Boniface Mistralis, sur demande des communautés 

de ce mandement, déclare ne pas avoir l’intention de déroger aux ordres des ducs 
de Savoie attestés par les lettres ducales présentées par les notaires Claude Vuil-
lermin et Martin Perronet au nom desdites communautés, mais demande une copie 
de cette documentation et un délai pour répondre aux allégations des communau-
tés. Les procureurs des communautés refusent et le procès-verbal de la réunion 
demeure incomplet.

Texte écrit au verso du parchemin daté du 12 décembre 1535.

Anno Domini M° quingentesimo trigesimo sexto et die …216 mensis januarii, in burgo Sancti 
Vincencii ante bancam jornatarum dicti burgi, presentibus ibidem venerabili domino Ludovico 
Martinodi presbitero et egregiis Petro Roleti et Johanne Ludovici Chandiou notariis, testibus ad hec 
vocatis et rogatis ibidem presentibus, nobili Bonifacio Mistralis castellano mandamenti Montisjo-
veti pro prelibato domino per Claudium Vulliermini et Martinum Perroneti notarios requirentes 
parte hominum et communitatum mandamenti Montisjoveti, dominicalibus litteris retroscriptis 
cum illis annexis illarum requirentes observanciam et exequutionem,217 quiquidem dominus castel-
lanus decuit honore et reverencia receptis et visis, paratum pro posse ut tenetur se obtulit ducalibus 
mandatis hobedire et ipsa observare beneplacito prelibati domini nostri ducis iuribus eiusdem ipsiu-
sque castellani presentis et futurorum semper salvis iuribus, per presentes derogare quovismodo 
non intendit. Petens idem castellanus nichilominus copiam omnium premissorum et presencium218 
...219, necnon sibi dari terminum octo dierum ad se consulendi et ad dandum responsionem super 
premissis ad diem mercurii proximam que tunc erit dies decimanona huius januarii, assignando 
dictos sindicos et procuratores ad ipsam diem et hora dietarum audituros eius responsionem super 
premissis. De quibus premissis iussum fuit michi subscripto notario fieri litteras testimoniales seu 
publicum instrumentum, cuique assignacioni dicti sindici minime consenserunt, sed requisierunt 
semper ut supra.220

*********************

215 Mot illisible.
216 Lacune du texte.
217 Lire : executionem.
218 Lecture incertaine.
219 Mot illisible.
220 La souscription manque.
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10 ter) Aoste, 14 janvier 1536 
Le conseiller ducal et bailli d’Aoste Mathieu de Lostan, sur demande des com-

munautés du mandement de Montjovet, déclare ne pas avoir l’intention de déro-
ger aux ordres des ducs de Savoie attestés par les lettres ducales présentés par les 
notaires Claude Vuillermin et Martin Perronet au nom desdites communautés.

Texte écrit au verso du parchemin daté du 12 décembre 1535.

Anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo sexto et die quatuordecima 
mensis januarii, Auguste, in domo soliti residentis spectabilis domini Mathei Lostan, 
ducalis consiliarii baillivique Vallisauguste pro illustrissimo principe Carolo domino 
nostro Sabaudie duce, presentibus ibidem egregiis Grato Rolini et Jacobo Bernardi 
civibus Auguste notariis, testibus ad hec vocatis et rogatis ibidem presentibus, 
prefato domino baillivo per egregios Claudium Vulliermini et Martinum Perroneti 
notarios de Montejoveto requisito parte hominum et communitatum mandamenti 
Montisjoveti ducalibus litteris retroscriptis cum illis annexis illarum requirendo 
observanciam, ipse dominus baillivus, eisdem dominicalibus litteris cum quibus 
decuit honore et reverencia receptis et visis, paratum pro posse ut tenetur se 
obtulit ducalibus mandatis obedire et ipsa observare, prelibati domini nostri ducis 
iuribus eiusdem ipsiusque baillivi presentis et futurorum semper salvis iuribus, 
per presentes derogare quovismodo non intendit. De quibus premissis iussum fuit 
michi notario subscripto fieri litteras testimoniales seu publicum instrumentum 
pro beneplacito ut supra.

Ottinus Avoyerii

*********************

11) Verceil, 4 décembre 1547
Le duc Charles II de Savoie ordonne que les commissaires aux extentes dé-

posent le livre des reconnaissances auprès de la Chambre des Comptes et défend 
que les bourgeois de Saint-Vincent soient dorénavant inquiétés au sujet des rede-
vances.

On publie la copie tirée du document B.

Copia literarum obtentaum ab illustrissimo domino domino nostro Karolo 
Sabaudie etc. duce per burgum (sic) Sancti Vincencii

Karolus dux Sabaudie etc. universis facimus manifestum quod nos, visa 
supplicacione sub annexa et eius tenore considerato, supplicantium indampnitati 
providere volentes, ex nostra certa scientia declaramus nostre esse menti ipsis 
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supplicantibus in futurum solventibus librum recognitionum reponendum penes 
magistros et auditores Camere nostre computorum per commissarios nostros 
extentarum qui pro tempore deputantur ad recipienda manifesta221 in mandamento, 
de quo supplicatur iuxta taxam per nos vel eosdem de Camera declarandam 
eosdem supplicantes non teneri, nec posse compelli ad redemptionem aliorum 
instrumentorum manifestorum, de quibus et prout supplicatur commissariis 
predictis. Propterea inhibentes ne dictos supplicantes ad redemptionem predictam 
ultra et preter huiusmodi nostre declarationis formam ullimodu222 in persona 
seu bonis deinceps molestent et quomodolibet inquietent iure per quenpiam fieri 
faciant et permittant irritum et inane quicquid secus fieri contingerit harum serie 
decernant, quoniam sic fieri volumus, contrariantibus quibuscumque nonostantibus. 
Et hoc citra preiudicium commissionis moderni commissarii dilecti nostri Bonifacii 
Mistralis. Que sic egimus tam liberaliter et de gratia speciali quam pro et mediante 
quinquaginta scutis habitis et receptis per benedilectum fidelem consilliarium et 
thesaurarium nostrum Sabaudie Nycolaum Carra seu eius vicegerentem, de quibus 
legitime nobis tenebitur computare has, quas per fideles nostrum predictos de 
Camera et alios quoscumque officiarios nostros indifficulter observari volumus et 
iubemus in testimonium concedentes.